



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲ / ۰۱ / ۰۳

سرلوح مرادزی

د اگست د ۱۵ می کودتا څنگه پېښه شوه!

کودتاوي، د يوې ډلې د پوځي لارې، د ټولټاکنو او د ولس له پراخ گډون پرته، د حکومتونو او نظامونو بدلون که يوخوا نامشروع او د ولس د رايو او ارادې سره ښکاره دښمني ده؛ بلخوا که څه هم په ظاهر کې اني او فوري پېښيرې، خو پېښېدو ته يې لاملونه او شرايط تر مخکې برابرېږي. کودتاوي لکه بې وريځه اسمان کې چې باران نه کيږي، پېښېدو ته يې بايد تر مخکې لاملونه يو په يو برابر شوي وي. د اگست د ۱۵ می کودتا هم که پېښېدا يې اني وه، خو شرايط ورته مخکې تر مخکې برابر شوي ول!

د اگست د ۱۵ می کودتا د نورو کودتاوو په توپير، لومړی د مرکزي واک په اطراف او ولايتونو کې پيل شوه او لږ وروسته په پلازمینه کابل کې د انتخابي حکومت او نظام په وړاندې پېښه شوه. په دې کودتا کې د مرکز واک لومړی په ولايتونو کې ورژول او ختم شو او وروسته په کابل کې مرکزي واک د التيماتوم په بڼه پرېښودو ته اړويستل شو.

د کودتا په رامنځته کېدو کې په کوردننه پخوانی جهادي مافيا، د طالبانو منځ کې شرکيو کړيو او له دواړو څخه په بهر کې ټاکلو حکومتونو او کړيو ملاتړ کړی دی!

جهادي مافيا چې مشري يې د پخوانيو جهادي تنظيمونو اکثره مشرانو پر غاړه درلوده، په حکومت کې دننه د پنځم ستون پتوگه نقش درلود. دا مافيا يوخوا د حکومت برخه وه او بلخوا حکومت يې لکه د چينجيو پشان له دننه خوږ، پياوړتيا او د ټولني په وړاندې يې خپلو مسووليتونو پليټوب ته نه پرېښود. جهادي مافيا، د حکومت مخالف پوځي اپوزيسيون يعنې طالبانو سره هم د مرکزي حکومت په وړاندې راشه درشه درلوده. په ماسکو، دوحا، ترکیه، بېجينگ، اسلام اباد، تهران او نورو ځايونو کې يې ورسره گډې غونډې جوړولې؛ طالبانو ته يې حيثيت ورکاوه، هغوی يې وپرسول او د کابل په وړاندې يې گډې توطيې په لار اچولې.

طالبان هم د اسلام اباد او بلخوا د خلیلزاد په ملگرتيا په واشنگتن کې د واکمنو په لاس، افغان مرکزي حکومت کې د هېوادپالو په وړاندې پوځي دوامدارې جگړې ته وهڅول شول. د پوځي اپوزيسيون پتوگه طالبان او په نیمه پوځي اپوزيسيون حکومت کې دننه جهادي مافيا؛ د اسلام اباد او امریکا په ملاتړ د اگست د ۱۵ می کودتا ته مخکې تر مخکې شرايط برابرکړل.

د کودتا لپاره د امریکا او طالبانو ترمنځ د دوحا تړون چې د افغان حکومت له گډون پرته د تړلو دروازو ترشا لاسلیک شو، لار نوره هم هواره کړه. څه د پاسه ۶۰۰۰ طالب بنديان چې يو شمېر يې خطرناک بلل شوي، پر افغان حکومت د امریکا د زيات فشار په پایله کې خوشي شول. دغه بنديانو په لويلاس د طالبانو لیکي پياوړي کړي او دوی ته يې په جگړه کې د بریا قوي ذهنيت ورکړ.

امریکا يوخوا جهادي مافيا په کابل کې دننه تغذیه کوله او ژوندی ساتله او بلخوا يې د اسلام اباد په ملتيا د طالبانو پوځي اپوزيسيون پياوړی کاوه. همدارنگه امریکا د جهادي مافيا او طالبانو اړیکې

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولی

هم نږدې کولې او پاللې چې د کودتا په مهال د مرکزي حکومت په نسکورېدا کې همېال رول ولوبوي.

په داسې حال کې چې امریکا افغان دولت سره ستراتيژیک او امنیتي تړون درلود، په یوازې سر یې خپل پوځي ځواکونه افغان حکومت سره له گډ پلان پرته وویستل. لویځو هېوادو خپل دیپلوماتیک حضور په کابل کې پیکه کړ. د مرکزي حکومت نسکورېدا لپاره یې لومړي ۶ میاشتي او بیا درې میاشتي ضرب الاجل وټاکه.

د مرکزي حکومت په وړاندې د لویځو رسنیو لکه BBC، امریکا غږ، ازادې رادیو او نورو سربېره، پاکستانی رسو هم نوي غوغا پورته کړه. په کور دننه هم د جهادي مافیا رسنیو دغه سیمه یزو او لویځو رسنیو سره غږ ورگډ کړ او د نظام نسکورېدو لپاره یې د ورځو او شپو شمېرل، پیل کړل.

پوځي اقدامات، رسنیزه غوغا او دیپلوماتیک تحرکات ټول سره یوه خوله شول او د کوتا حتمي توب یې قطعي کړ. داچې کودتا د اگست په ۱۵ مه وشوه یا په ۱۶ مه او یا به یوه اوونۍ وروسته یا مخکې شوی وای، دا بیا دومره زیات ارزښت نه لري.

د کودتایانو او د نظام د فعالو ساتونکو ځواکونو انډول، د ملت د ملاتړ څرنګوالی او کچه او په دولت کې د هېوادپالو د اشتباګانو مثلث کې دوه لومړي فکتورونه پر دریم فکتور لومړیتوب لري او د کودتا حتمي توب دامنوي.

نن چې همدغه یادې زیرمې د اگست ۱۵ مه او په تېره بیا له هېواده د ولسمشر غني وتل ډېر ډېر یادوي او ځلوي، غواړي د کودتایانو مخونه پر ماسکونو پټ کړي. له هېواده د ولسمشر غني د وتون تر نوم لاندې غواړي خپله هغه جفا او خیانت پټ کړي چې په کودتا سره یې د افغان ملت په وړاندې ترسره کړ. کودتایانو د افغانانو د شل کلونو هلې ځلې په اوبو لاهو کړي. پر ولسمشر غني هم د پیسو تور له دې کبله لګیري چې د جهادي او امریکایي مافیا گډ مالي فساد او ترسره شوي جنایتونه پټ پاتې شي.

د ولسمشر غني په مشرۍ مرکزي حکومت چې د بن کنفرانس پر پایلې د موقت حکومت او وروسته د څلورو انتخابي حکومتونو لړۍ وه، د هېوادپالو افغانانو او د نړیوالې ټولني د خواخوږو ځواکونو د گډ زیار ثمره وه. دا لړۍ چې شل کلونه یې دوام وکړ، بنېکني او بریاوې یې د همدغه هېوادپالو افغانانو او نړیوالو خواخوږو پورې اړه لري؛ بدګني، نیمګړتیا او ناکامۍ یې د شرګدو کورنیو او بهرنیو کړیو او ځواکونو پر غاړه دي!

په حقیقت کې د دغه شلګنو حکومتونو بنېکني او بریاوو او د هغو پلویانو ماته نه ده خوړلې، بلکې کورني او بهرني شرګدي ځواکونه دي چې په دې تاریخي کشمکش کې د وړانۍ او وېجاړۍ په برخه ویاړي او د دې کشمکش په راتلونکي پړاو کې به یې ولسونو ته مخ برېښد او تاریخي ماتي سره مخ شي. په دې کشمکش کې طبیعي ده چې حلوا نه ویشل کېږي او د دواړو لورو تگلارې او هلې ځلې به وروستی بری ټاکي.

ولسمشر غني په دې تاریخي کشمکش کې نن هم د افغان ملت برحال انتخابي ولسمشر دی، هغه استعفی نه ده کړې او د هېوادپالو افغانانو له ملاتړ برخمن دی.

کودتایان او د دوی کورني او بهرني ملاتړي تر ننه په دې نه دي بریالي شوي چې کورني او بهرني مشروعیت ترلاسه کړي.

د یو وړاندیز پټوګه به ښه دا وي چې افغانان پر یوه لویه جرګه راغونډ شي او په جرګه کې د ملت ټولې خواوې استازولي ولري. د نظام مات شوی مشروعیت له دې لارې بیرته حاصل شي او د هېواد راتلونکي له دې لارې تضمین شي.

پای